
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII – Pianificazione
Servizio: Pianificazione Strategica e Fondi extra bilancio

OGGETTO:  ACCERTAMENTO INTROITO E IMPEGNO SOMME DI € 275.438,82  GIUSTO SOSPESO DI CASSA N.

4303 DEL 15/12/2023

IL DIRIGENTE REGGENTE

Considerato che il Comune di Castroreale per l’intervento denominato “Progetto di riqualificazione urbana in
funzione della presenza di aree degradate, nella frazione Bafia. II Stralcio (1° e 2° Lotto)” ha avanzato a questa
Città Metropolitana istanza di rimborso delle spese, effettivamente sostenute e debitamente quietanzate,
relativamente al 2° semestre 2022 e che in merito alla stessa, è stato richiesto il rimborso alla Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  secondo  le  modalità  stabilite  dalle  convenzioni  citate  per  un  importo  pari  ad  €
275.438,82;
Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Tesoreria centrale IGRUE con provv. 3309 del
09.10.2023 ha provveduto all’erogazione delle somme suddette;
Considerato che come risulta dall’Ordinativo di Incasso n° 2683 del 12.10.2023 la somma pari ad € 275.438,82
è stata allocata all’apposito Capitolo di Entrata 332 denominato “Trasferimenti da DPCM 25.05.2016 Bando
riqualificazione periferie urbane” – Esercizio Finanziario 2023;
Vista la Determina Dirigenziale n° 4003 del 20.10.2023 con la quale si è proceduto ad assumere il relativo
impegno  di  spesa  n°  811  del  23.10.2023  per  l’importo  di  €  275.438,82  sul  Cap.  8332  denominato
“Trasferimenti da DPCM 25.05.2016 Bando riqualificazione periferie urbane” Esercizio 2023;
Vista la  determina n°4751 del 01/12/2023 di autorizzazione all’emissione di Ordinativo di Pagamento pari ad
€ 275.438,82 in favore del Comune di Castroreale a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e
debitamente quietanzate. CUP: J89J17000230001 - CIG: 82991367AD;

Vists la comunicazione da parte della II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari relativa al SOSPESO DI CASSA
N. 4303 del 15/12/2023 per un importo di 275.438,82  relativo all’Ordinativo di Pagamento in favore del
Comune di Castroreale;

Pagina 1

5599 20/12/2023

5172 20/12/2023



Considerato che  non si è potuto procedere al pagamento dell’importo di  € 275.438,82  a favore del Comune
di Castroreale a causa del BONIFICO RIFIUTATO;
Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL.;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;                                                                                    
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;
Verificata l’insussistenza di conflitto d’interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Visto  il  Decreto Sindacale  n.  90  del  31.03.2023,  con  il  quale  il  Sindaco  Metropolitano  ha  affidato
temporaneamente ed a interim, all’ Arch. Roberto Siracusano la reggenza della VII Direzione – Pianificazione,
ai sensi dell’art. 40 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per farne parte integrante e sostanziale
del dispositivo:

Accertare ed Emettere Ordinativo di  Introito di € 275.438,82, in riferimento al Sospeso di cassa n°4303 del
15/12/2023 a favore del Comune di Castroreale ,  al Cap 178 Bilancio esercizio 2023;
Impegnare  l’importo di € 275.438,82  a favore del Comune di Castroreale con imputazione al codice 01-
02.99.99.999   Cap.  8780–  Bilancio  esercizio  2023  avente  causale:  “Pagamento  di  somme  a  creditori
precedentemente reperibili”;

Missione 99 Programma 1 Titolo 7 Macroaggr 2.99

Cap. 8780 Descrizione Pagamento di somme a creditori precedentemente reperibili

SIOPE CIG 82991367AD CUP  J89J17000230001

Creditore Comune di Castroreale

Imp./Prenot. Importo Euro 275.438,82 

Imputare ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 183 del TUEL, la spesa complessiva di euro 275.438,82,  in relazione
alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Pagina 2



Esercizio  PdC finanziario Cap/art Num. Comp.economica

2023  8780 2023

Accertare  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  8  del  TUEL,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo  Importo

2023/2024 Euro 275.438,82

Dare atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6/bis della Legge
n. 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013;
Dare atto  che con la sottoscrizione del  presente provvedimento si  attesta la  regolarità,  la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale avviene nel rispetto della
tutela  e  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  materia  di
protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10.08.2018, contenenti disposizioni per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016;
Che  ai  fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
Rendere noto ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, Dirigente
Reggente della VII Direzione, Arch. Roberto Siracusano, recapito tel. 090/7761202, e-mail:
r.siracusano@cittametropolitana.me.it  pec: protocollo@pec.prov.me.it 
Dare Atto che per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso  il  seguente  provvedimento è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  –  a  partire dal  giorno  successivo  al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione
Sicilia.

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE REGGENTE
                                                                                                                                             Arch. Roberto Siracusano
                                                                                                                                                     f.to digitalmente

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it

